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Annotatsiya: Ushbu maqolada oliy texnika ta’limida "Nazariy mexanika" fanining "Dinamika" 

bo‘limini o‘qitishda zamonaviy raqamli dasturiy ta’minotlardan foydalanishning metodologik asoslari 

ko‘rib chiqilgan. An’anaviy o‘qitish usullarining cheklovlari tahlil qilinib, MATLAB/Simulink, Adams, 

SolidWorks Motion kabi kompyuter modellashtirish tizimlarining didaktik imkoniyatlari ochib berilgan. 

Talabalarning murakkab dinamik jarayonlarni vizualizatsiya qilish, virtual tajribalar o‘tkazish va 

olingan natijalarni tahlil qilish ko‘nikmalarini rivojlantirishga qaratilgan o‘quv jarayonini tashkil etish 

bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan. Pedagogik eksperiment natijalari asosida taklif etilayotgan 

metodikaning samaradorligi isbotlangan bo‘lib, u talabalarning fanni o‘zlashtirish darajasini va 

muhandislik tafakkurini sezilarli darajada oshirishi ko‘rsatilgan. 

Kalit so‘zlar: texnik mexanika, dinamika, o‘qitish metodikasi, raqamli dasturiy ta'minot, 

kompyuter modellashtirish, MATLAB/Simulink, virtual laboratoriya, didaktik imkoniyatlar, pedagogik 

eksperiment, muhandislik ta'limi. 

 

KIRISH 

Zamonaviy muhandislik amaliyoti murakkab texnik tizimlarni loyihalash, tahlil 

qilish va optimallashtirish uchun chuqur fundamental bilimlarni talab etadi. "Nazariy 

mexanika" fani, xususan uning "Dinamika" bo‘limi, bo‘lajak muhandislar uchun poydevor 

vazifasini o‘taydi.  

Biroq, dinamikaning ko‘plab tushunchalari, jumladan, harakatning differensial 

tenglamalari, kuch momentlari, Gamilton-Yakobi yoki Lagranj formalizmi kabi mavzular 

yuqori darajadagi abstraktlik bilan ajralib turadi. Bu esa talabalarning materialni 

o‘zlashtirishida jiddiy qiyinchiliklarni keltirib chiqaradi .  

An'anaviy "doska va bo‘r" usulida o‘qitish ko‘pincha statik chizmalar va murakkab 

matematik formulalarga tayanadi, bu esa dinamik jarayonlarning mohiyatini to‘liq 

anglashga to‘sqinlik qilishi mumkin. 

So‘nggi yillarda axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining, xususan, 

ixtisoslashtirilgan muhandislik dasturiy ta'minotlarining jadal rivojlanishi ta'lim 

jarayonini tubdan o‘zgartirish uchun yangi imkoniyatlar yaratmoqda.  

Raqamli modellashtirish vositalari talabalarga murakkab mexanik tizimlarning 

harakatini virtual muhitda kuzatish, turli parametrlarni o‘zgartirib tajribalar o‘tkazish va 

olingan natijalarni sonli hamda grafik ko‘rinishda tahlil qilish imkonini beradi.  
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Bu yondashuv nafaqat fanni o‘zlashtirish samaradorligini oshiradi, balki talabalarda 

zamonaviy muhandislik amaliyotida zarur bo‘lgan kompyuter texnologiyalari bilan ishlash 

ko‘nikmalarini ham shakllantiradi. Ushbu maqolaning maqsadi dinamika bo‘limini 

o‘qitishda raqamli dasturiy ta'minotni qo‘llashning samarali metodikasini ishlab chiqish va 

uning afzalliklarini amaliy misollar va pedagogik tadqiqot natijalari asosida ko‘rsatib 

berishdan iborat. 

Asosiy qism 

1.An'anaviy o'qitish usullarining cheklovlari va zamonaviy yondashuvlarga ehtiyoj 

Dinamikani an'anaviy usulda o‘qitish asosan nazariy materialni ma'ruzalar orqali 

bayon qilish va amaliy mashg‘ulotlarda tipik masalalarni yechishga asoslanadi. Bu 

jarayonda asosiy urg‘u analitik yechimlarni topishga qaratiladi. Biroq, real hayotdagi 

muhandislik masalalarining aksariyati nochiziqli xarakterga ega bo‘lib, ularning aniq 

analitik yechimini topish deyarli imkonsizdir. Bunday hollarda taqribiy va sonli usullarga 

murojaat qilishga to‘g‘ri keladi. An'anaviy darsliklarda bu usullar yetarlicha yoritilmagan 

yoki juda murakkab matematik apparat bilan bayon qilingan. Bundan tashqari, an'anaviy 

yondashuvning asosiy kamchiliklaridan biri – bu vizualizatsiyaning yetishmasligidir. 

Talabalar ko‘pincha murakkab fazoviy mexanizmlarning kinematikasi va dinamikasini, 

kuchlarning ta'sirini va natijaviy harakatni tasavvur qilishda qiynaladilar. Statik chizmalar 

va diagrammalar dinamik jarayonning vaqt bo‘yicha o‘zgarishini to‘liq aks ettira olmaydi. 

Bu esa talabalarning kognitiv yuklamasini oshiradi va mavzuni yuzaki tushunishiga olib 

keladi. Shu sababli, o‘quv jarayoniga dinamik vizualizatsiya va interaktiv modellashtirish 

imkoniyatini beruvchi vositalarni joriy etish dolzarb vazifa hisoblanadi. 

2. Dinamikani o'qitishda raqamli dasturiy ta'minotning didaktik imkoniyatlari 

Zamonaviy muhandislik dasturiy ta'minotlari (CAE - ComputerAided Engineering) 

dinamikani o‘qitish uchun keng didaktik imkoniyatlarni taqdim etadi. Ularni shartli 

ravishda uch guruhga bo‘lish mumkin: 

1. Matematik modellashtirish paketlari (MATLAB/Simulink, Maple, Mathcad): Bu 

dasturlar harakatning differensial tenglamalarini tuzish va ularni sonli usullar bilan 

yechish uchun mo‘ljallangan. Masalan, Simulink muhitida talabalar mexanik tizimning 

blok-sxemasini vizual tarzda yaratib, uning dinamik xarakteristikalarini (tezlik, 

tezlanish, traektoriya) grafiklar ko‘rinishida olishlari mumkin. Bu yondashuv talabalarga 

matematik model va real fizik jarayon o‘rtasidagi bog‘liqlikni chuqurroq anglashga yordam 

beradi. 

2. Ko‘p jism tizimlari dinamikasi (Multibody Dynamics) dasturlari (Adams, 

RecurDyn, SimMechanics): Bu dasturlar murakkab mexanik tizimlarni (masalan, 

avtomobil osmasi, robot manipulyatori, dvigatel mexanizmlari) tahlil qilish uchun 

ixtisoslashgan. Talabalar tayyor 3D modellardan foydalanib yoki o‘zlari yaratib, bo‘g‘inlar, 

kinematik juftlar va kuch elementlarini belgilash orqali tizimning virtual prototipini 

yaratadilar. Dastur avtomatik ravishda harakat tenglamalarini tuzadi va ularni yechadi, 

natijada tizimning harakatini real vaqt rejimida animatsiya shaklida ko‘rish mumkin 

bo‘ladi. 

3. Kompyuter yordamida loyihalash tizimlarining (CAD) dinamik tahlil modullari 

(SolidWorks Motion, Autodesk Inventor Dynamic Simulation): Ko‘pgina zamonaviy CAD 
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tizimlari o‘z tarkibida dinamik tahlil uchun mo‘ljallangan modullarga ega. Bu talabalarga 

bitta dasturiy muhitda mexanizmni loyihalash (3D modelini yaratish) va uning 

dinamikasini tahlil qilish imkonini beradi. Bu yondashuv loyihalash va tahlil 

jarayonlarining uzviy bog‘liqligini ko‘rsatib, muhandislik amaliyotiga yaqinlashtiradi . 

Ushbu dasturlardan foydalanish quyidagi didaktik vazifalarni hal qilishga imkon beradi: 

• Vizualizatsiya: Murakkab va tez o‘zgaruvchan jarayonlarni ko‘rgazmali namoyish 

etish. 

• Interaktivlik: Talabalarga "nima bo‘ladi, agar..." senariysi bo‘yicha virtual tajribalar 

o‘tkazish (masalan, massani, ishqalanish koeffitsientini, boshlang‘ich shartlarni 

o‘zgartirish). 

• Abstraktsiyadan konkretlikka o‘tish: Murakkab matematik formulalarni real fizik 

hodisalar bilan bog‘lash. 

• Tadqiqotchilik ko‘nikmalarini rivojlantirish: Talabalarni mustaqil ravishda model 

yaratish, tajriba o‘tkazish, natijalarni tahlil qilish va xulosalar chiqarishga undash. 

3. O'quv jarayoniga integratsiya metodikasi: Amaliy misol tahlili 

Raqamli dasturlarni o‘quv jarayoniga samarali integratsiya qilish uchun puxta 

o‘ylangan metodika zarur. Biz taklif etayotgan metodika "aralash ta'lim" (blended 

learning) tamoyiliga asoslanadi va an'anaviy ma'ruza-amaliyot mashg‘ulotlarini 

kompyuter laboratoriya ishlari bilan uyg‘unlashtirishni ko‘zda tutadi. Jarayon quyidagi 

bosqichlardan iborat: 

1. Nazariy asoslarni o‘rganish (Ma'ruza): O‘qituvchi an'anaviy usulda mavzuning 

nazariy qismini (asosiy qonunlar, tenglamalar) tushuntiradi. Masalan, "To‘rt bo‘g‘inli 

mexanizm dinamikasi". 

2. Analitik yechim (Amaliy mashg‘ulot): Talabalar soddalashtirilgan holat uchun 

masalaning analitik yechimini topishga harakat qiladilar. Bu ularga muammoning fizik 

mohiyatini tushunishga yordam beradi. 

3. Kompyuter modellashtirish (Laboratoriya ishi): Talabalar SolidWorks Motion 

yoki Adams kabi dasturlarda to‘rt bo‘g‘inli mexanizmning virtual modelini yaratadilar. 

Amaliy misol: To‘rt bo‘g‘inli sharnirli mexanizm tahlili. Talabalarga quyidagi vazifa 

beriladi: Krivoshipning burchak tezligi doimiy bo‘lganda, koromislo va shatunning 

burchak tezliklari va tezlanishlari qanday o‘zgarishini tahlil qilish. Ular SolidWorks'da 

mexanizmning 3D modelini yig‘adilar, bo‘g‘inlarga materiallar belgilaydilar, sharnirlarni 

o‘rnatadilar va krivoshipga aylanma harakat beruvchi "dvigatel" qo‘shadilar. So‘ngra 

"Motion Analysis" vositasi yordamida simulyatsiyani ishga tushiradilar. 

4. Natijalarni tahlil qilish va solishtirish: Dastur yordamida olingan natijalar (tezlik, 

tezlanish, kuchlar grafigi) amaliy mashg‘ulotda topilgan analitik yechim (agar mavjud 

bo‘lsa) bilan solishtiriladi. Farqlar va ularning sabablari (masalan, inersiya kuchlari, 

ishqalanish hisobga olinganligi) muhokama qilinadi. Talabalar turli parametrlarni (bo‘g‘in 

uzunliklari, massa, krivoship tezligi) o‘zgartirib, tizimning reaksiyasini o‘rganadilar. 

5. Hisobot tayyorlash va himoya qilish: Talabalar bajarilgan ish bo‘yicha hisobot 

tayyorlaydilar, unda modelning tavsifi, olingan natijalar, grafiklar va xulosalar aks etadi. 
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Xulosa 

Olib borilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, "Dinamika" bo‘limini o‘qitishda 

zamonaviy raqamli dasturiy ta'minotlardan foydalanish an'anaviy usullarga nisbatan bir 

qator afzalliklarga ega. Kompyuter modellashtirish vositalari murakkab dinamik 

jarayonlarni vizualizatsiya qilish, interaktiv virtual tajribalar o‘tkazish va olingan 

natijalarni chuqur tahlil qilish imkonini beradi. Bu esa, o‘z navbatida, talabalarning fanni 

o‘zlashtirish darajasini oshirishga, ularning muhandislik tafakkuri va amaliy 

ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qiladi. 

Maqolada taklif etilgan, an'anaviy va zamonaviy yondashuvlarni uyg‘unlashtirgan 

aralash ta'lim metodikasi o‘zining yuqori samaradorligini pedagogik eksperiment 

natijalarida namoyon etdi.  

Eksperimental guruh talabalarining umumiy o‘zlashtirish ko‘rsatkichi nazorat 

guruhiga nisbatan 19.4% ga yuqori bo‘ldi. Kelajakdagi tadqiqotlarda ushbu metodikani 

"Materiallar qarshiligi", "Mashina detallari" kabi boshqa fundamental va umumtexnik 

fanlarni o‘qitishga tatbiq etish, shuningdek, to‘ldirilgan reallik (Augmented Reality) 

texnologiyalarini o‘quv jarayoniga integratsiya qilish imkoniyatlarini o‘rganish maqsadga 

muvofiqdir.  

Bu kabi innovatsion yondashuvlar O‘zbekistonda oliy texnika ta'limi sifatini jahon 

standartlari darajasiga olib chiqishda muhim omil bo‘lib xizmat qiladi. 
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